PRORROGAR  o prazo da vigência do Contrato nº 642/2020, por 12 (doze)  meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/12/2024 a 01/12/2025, nos termos do art. 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O  valor  estimado  do  Contrato  nº  642/2020  é  de  R$  2.219.990,04  (dois  milhões,
duzentos e dezenove mil novecentos e noventa reais e quatro centavos) relativo ao próximo período
de 12 (doze) meses, sendo o valor mensal estimado de R$ 184.999,17 (cento e oitenta e quatro mil
novecentos e noventa e nove reais e dezessete centavos).

2.2. Fica ressalvado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores relativos aos fatos
anteriores a este Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual estabelecida na licitação e no
contrato, não implicando a presente prorrogação em qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou

[...]

exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A  CONTRATADA  deverá  renovar  a  garantia  contratual  anteriormente  prestada,
mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) do valor total atualizado do Contrato, equivalentes a R$
110.999,51 (cento e dez mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos), no prazo
de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, incluindo mais três meses após
o seu encerramento, conforme previsto no item 22 do Termo de Referência e conforme exigência do art.
4º,  inciso  I,  da  Instrução  Normativa  nº  46/DNIT  SEDE,  de  19  de  agosto  de  2021,  alterada  pela